เนือ่งจากการเปลีย่นแปลงของภูมิทัศน์การค้าโลกและความต้องการทีเ่พ่ิมขึน้ในด้านความ
ยั่งยืน แบรนด์แฟชั่นชั้นนํากําลังพิจารณาขยายฐานการผลิตไปยังตลาดเกิดใหม่ทีม่ี
ศักยภาพในการเติบโตสูงในเอเชีย และหนึง่ในตลาดทีน่่าจับตามองมากทีสุ่ดคือ "อินเดีย"

ในช่วงหลายปีที่ผ่านมาแบรนด์แฟชั่นต่างหันไปพ่ึงพาตลาดเวียดนามเพ่ือลดการพ่ึงพาจากจีน
โดยมูลค่าการส่งออกสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มจากเวียดนามขยายตัวเพ่ิมขึ้นร้อยละ 35.0
ระหว่างปี พ.ศ. 2558-2563 (ปี 2015-2020) แต่ปัจจุบัน พบว่า ประเทศอื่น ๆ ในเอเชีย เช่น
อินเดียและบังกลาเทศก็กลายเป็นแหล่งผลิตที่สําคัญเช่นกัน เห็นได้ชัดจากการที่ประเทศ
สหรัฐอเมริกามีการนําเข้าเครื่องนุ่งห่มและสิ่งทอจากประเทศที่กล่าวถึงเพ่ิมขึ้นอย่างมนีัย
สําคัญ โดยมีการนําเข้าเครื่องนุ่งห่มเพ่ิมขึ้น 3 จุดเปอร์เซ็นต์ และการนําเข้าสิ่งทอเพ่ิมขึ้น 2
จุดเปอร์เซ็นต์ ในช่วงระหว่างปี พ.ศ. 2563-2566 (ปี 2020-2023) และมีแนวโน้มว่าจะยังคง
มีการนําเข้าอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากผู้บริหารระดับสูงในวงการแฟชั่นจัดให้ตลาดเกิดใหม่ใน
เอเชียเป็นแหล่งจัดหาสินค้าที่มีศักยภาพสูงสุดในอีก 5 ปีข้างหน้า และแรงจูงใจด้านกฎ
ระเบียบจะช่วยผลักดันให้ผู้ผลิตในประเทศเหล่านี้มีความสามารถมากขึ้น

ทั้งนี้ คาดว่า ‘อินเดีย’ จะก้าวเข้ามามีบทบาทและโดดเด่นเพ่ิมมากขึ้น ถึงแม้ว่าอินเดียจะเผชิญ
กับความท้าทายด้านขีดความสามารถในการผลิต ซึ่งส่งผลกระทบต่อขนาดการผลิตในปัจจุบัน
โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาเรื่องคุณภาพของผลิตภัณฑ์เครื่องนุ่งห่มที่ไม่ได้มาตรฐานเมื่อปี
พ.ศ. 2566 (ปี 2023) แต่อุปสรรคเหล่านี้มีแนวโน้มที่จะคลี่คลายลง เนื่องจากรัฐบาลอินเดีย
ได้ทุ่มเงินลงทุนประมาณกว่า 2.5 พันล้านดอลลาร์ในโครงการสิ่งจูงใจที่เชื่อมโยงกับการผลิต
(Production-Linked Incentives) และการปฏิรูปคําสั่งควบคุมคุณภาพเพ่ือยกระดับ
มาตรฐานและเพ่ิมขีดความสามารถในการผลิตของอุตสาหกรรมสิ่งทอ และการลงทุนจากต่าง
ประเทศในอุตสาหกรรมสิ่งทอของอินเดียเพ่ิมขึ้นถึง 3 เท่าตั้งแตป่ี พ.ศ. 2562 (ปี 2019) ซึ่ง
เป็นการสนับสนุนการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมในภาคการผลิต เนื่องจากอินเดียมีตลาด
แรงงานขนาดใหญ่ที่มีศักยภาพในการผลิตสินค้าคุณภาพสูงในราคาที่แข่งขันได้

สําหรับตลาดบังกลาเทศ แม้จะเป็นแหล่งจัดหาสินค้าที่ได้รับความนิยมในช่วงไม่กีป่ีที่ผ่านมา แต่
กลับประสบกับความวุ่นวายทางการเมืองและสภาพอากาศที่เพ่ิมมากขึ้น ทําให้แบรนด์ต่าง ๆ
เปลี่ยนคําสั่งซื้อมากถึงร้อยละ 40.0 ในช่วงครึ่งหลังของปี พ.ศ. 2567 (ปี 2024) ไปยัง
ตลาดอื่น ๆ ในภูมิภาค